

Số: 01/KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày 02 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 5959/KH-BCĐ ngày 25/12/2019 của Ban chỉ đạo 389/ĐP tỉnh Quảng Trị về triển khai đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Kế hoạch số 4090/KH-TĐC ngày 16/12/2019 của Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng về việc kiểm tra đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa cuối năm 2019 và Tết Nguyên đán Canh tý năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đảm bảo đo lường, chất lượng, an toàn hàng hóa nhằm bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người tiêu dùng;
- Chống gian lận về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hoá trong hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hoá trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng dẫn các đơn vị kinh doanh, người tiêu dùng lựa chọn hàng hóa đảm bảo về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa để kinh doanh và tiêu dùng;
- Tổ chức khảo sát, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung kiểm tra các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh nơi phát nguồn hàng chính;
- Xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật;
- Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Căn cứ kiểm tra:

- Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;
- Luật Đo lường;
- Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;
- Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31/12/2008;
- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa; Thông tư số 05/2019/TT-BKHCN ngày 26/6/2019/TT-BKHCN của

Bộ trưởng Bộ KH&CN Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 43/2017/NĐ-Cp của Chính phủ về nhãn hàng hóa;

- Thông tư số 26/2012/TT-BKHHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường; Thông tư số 12/2017/TT-BKHHCN ngày 28/9/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường;

- Thông tư số 16/2012/TT-BKHHCN ngày 27/8/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Thông tư số 27/2012/TT-BKHHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ, Thông tư số 07/2017/TT-BKHHCN ngày 16/6/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 27/2012/TT-BKHHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Thông tư số 28/2013/TT-BKHHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định chi tiết kiểm tra nhà nước về đo lường;

- Quy chuẩn, Tiêu chuẩn được công bố áp dụng cho sản phẩm hàng hóa của cơ sở sản xuất, kinh doanh;

- Các Quy chuẩn kỹ thuật và văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

2. Xử lý vi phạm hành chính:

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012;

- Nghị định số 213/2013/NĐ-CP ngày 20/12/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Khoa học và Công nghệ; Nghị định số 27/2017/NĐ-CP ngày 15/3/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 213/2013/NĐ-CP về tổ chức và hoạt động của thanh tra ngành Khoa học và Công nghệ;

- Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa; Thông tư số 18/2018/TT-BKHHCN ngày 18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ.

3. Nội dung kiểm tra:

3.1. Về đo lường:

Kiểm tra theo quy định pháp luật tại Điều 19 Thông tư số 28/2013/TT-BKHHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

3.2. Về chất lượng:

- Đối với sản phẩm trong sản xuất: kiểm tra các nội dung theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 16/2012/TT-BKHHCN ngày 27/8/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá trong sản xuất thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Đối với hàng hóa nhập khẩu: kiểm tra các nội dung theo quy định tại Điều 7, Điều 9 Thông tư số 27/2012/TT-BKHHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ, Khoản 7 Điều 1 Thông tư số 07/2017/TT-BKHHCN ngày 16/6/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 27/2012/TT-BKHHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Đối với hàng hóa lưu thông trên thị trường: kiểm tra các nội dung theo quy định tại Khoản 4 Điều 1 Thông tư số 12/2017/TT-BKHHCN ngày 28/9/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường.

4. Đối tượng kiểm tra:

3.1. Hàng hóa được kiểm tra:

Tập trung vào các loại hàng hóa phục vụ tiêu dùng nhiều trong dịp cuối năm 2019 và Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 như: Thiết bị điện- điện tử; gas; vàng trang sức mỹ nghệ; hàng đóng gói sẵn theo định lượng và một số hàng hóa khác có nghi vấn về đo lường, chất lượng.

3.2. Các cơ sở được kiểm tra:

- Các cơ sở kinh doanh bán buôn, bán lẻ có số lượng hàng hóa tiêu thụ lớn như: siêu thị, cửa hàng lớn, đầu mối;

- Các cơ sở nhập khẩu lớn, cơ sở sản xuất có hàng hóa lưu thông trên thị trường, tập trung các cơ sở đã phát hiện vi phạm về đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh qua khảo sát có dấu hiệu vi phạm đo lường, chất lượng.

5. Phạm vi kiểm tra: Trên địa bàn toàn Tỉnh.

6. Chế độ kiểm tra: Đột xuất để phục vụ yêu cầu quản lý

7. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 06/01/2020 đến ngày 10/02/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ; Phòng Kinh tế/Kinh tế- Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố triển khai tổ chức kiểm tra về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 trên địa bàn Tỉnh;

- Phối hợp Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Thông tin Khoa học và Công nghệ, Đài Phát thanh Truyền hình, Báo Quảng Trị, Ban quản lý các Chợ/Trung tâm thương mại để tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa đến các đơn vị sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu và người tiêu dùng trên địa bàn Tỉnh;

- Cử cán bộ tham gia hỗ trợ nghiệp vụ kiểm tra cho các đoàn tuyến huyện, thị xã, thành phố;

- Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ (Cục Quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa) trước ngày 15/02/2020.

2. Phòng Kinh tế/Kinh tế-Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, triển khai kiểm tra, kiểm soát, về đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 trên địa bàn quản lý;

- Phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng triển khai kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và các Chợ trên địa bàn;

- Báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Khoa học và Công nghệ (qua Chi cục Tiêu chuẩn đo lường Chất lượng) trước ngày 10/02/2020./.

Nơi nhận:

- BCĐ 389 địa phương (b/cáo)
- UBND các huyện, TX,TP (để Phối hợp);
- Chi cục TCĐLCL (để th/hiện);
- Thanh tra Sở KH&CN(để th/hiện);
- Phòng KTHT/KT các huyện, TX,TP (để th/hiện);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân